
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 132/2023 DEL 28/09/2023 

 
OGGETTO: REVOCA DELLA SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO IN TRE LOTTI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE MACCHINE 
OPERATRICI DI IGEA S.p.A. LOTTO 1 – CATERPILLAR – CIG: 
9895040D50, LOTTO 2 – JCB – CIG: 9895051666, LOT-TO 3 – LIEBHERR 
- CIG: 9895057B58 DISPOSTA CON DETERMINA AU NR. 125/2023. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/39 del 27/09/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE39 

REVOCA DELLA SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA NEGO-
ZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO IN 
TRE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANU-
TENZIONE DELLE MACCHINE OPERATRICI DI IGEA S.p.A. 
LOTTO 1 – CATERPILLAR – CIG: 9895040D50, LOTTO 2 – 
JCB – CIG: 9895051666, LOTTO 3 – LIEBHERR - CIG: 
9895057B58 DISPOSTA CON DETERMINA AU NR. 
125/2023. 

Rev. 00 
Data 27/09/2023 
File DT00PDE39_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 
226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…” 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

la Legge 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

la Legge 29/09/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

la Legge 28/03/2022, n. 25, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022, n. 4, Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli au-
menti dei prezzi nel settore elettrico; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-
gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., è 
stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa 
ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE IGEA S.p.A. possiede, per lo svolgimento delle attività aziendali ordinarie e straordinarie un 
parco macchine operatrici che comprende ruspe, pale, escavatori, dumper e grader di produzione 
Caterpillar, JCB e Liebherr, pertanto necessita dei servizi di manutenzione del parco mezzi tramite 
l’intervento di operatori economici specializzati che dispongano di personale qualificato e di idonea 
e specifica strumentazione per il mantenimento della funzionalità e degli standard di sicurezza dei 
mezzi; 

CHE con determinazione dell’A.U. di IGEA S.p.A. n. 70 del 14/06/2023 è stata autorizzata l'indizione 
della procedura telematica in epigrafe, ai sensi dell’Art. 1, co. 2, lett. b), della Legge n. 120/2020 e 
smi e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, tramite RDO su SardegnaCAT invitando tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria AK24AJ - SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI 
CAMION, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, desunto dal maggior ribasso a corpo offerto 
calcolato sulla base dello sconto medio tra tutti i ribassi offerti sui listini di riferimento e sulle pre-
stazioni, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, e che, con la medesima 
determinazione, è stato nominato RUP l’Ing. Andrea Bigolin; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE39 

REVOCA DELLA SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA NEGO-
ZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO IN 
TRE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANU-
TENZIONE DELLE MACCHINE OPERATRICI DI IGEA S.p.A. 
LOTTO 1 – CATERPILLAR – CIG: 9895040D50, LOTTO 2 – 
JCB – CIG: 9895051666, LOTTO 3 – LIEBHERR - CIG: 
9895057B58 DISPOSTA CON DETERMINA AU NR. 
125/2023. 

Rev. 00 
Data 27/09/2023 
File DT00PDE39_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE in data 19/06/2023 sono state pubblicate sulla piattaforma SardegnaCAT le RDO di qualifica rfq 
n. 415202 e le RDO economiche: rfq n. 415216 per il Lotto 1, rfq n. 415222 per il Lotto 2 ed rfq n. 
415224 per il Lotto 3 fissando quale termine per la richiesta di chiarimenti sulla procedura le ore 
12:00 del giorno 03/07/2023 e quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 
giorno 06/07/2023; 

CHE entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del 06/07/2023, risultano 
inserite a sistema Sardegna CAT le offerte dei sottoelencati operatori economici, esaminate in data 
10/07/2023, come risulta dal verbale nr. 1 del 10/07/2023: 

NR FORNITORE  

DATA E ORA DELLA 

RISPOSTA  

PARTITA IVA 

CODICE FISCALE 
SEDE 

1 
COMPAGNIA GENERALE TRAT-
TORI S.P.A. 

06/07/2023 11:55:45 01674190028 Via Torino 45, 13100 Vercelli (VC) 

2 R.I.MA.M. SRL 06/07/2023 11:59:33 02921700924 
Via Perseo n.20, 09106 Iglesias -
(SU),  

3 S.M.R. S.r.l. 06/07/2023 11:55:12 03100120926 
Via Marzabotto n.3 – 09032 Asse-
mini – (CA) 

4 SULCIS MEC NOVA 06/07/2023 09:42:40 03644060927 
Via Nazionale, Zona PIP, 09013 –
Carbonia (SU) 

CHE con determinazione dell’A.U. di IGEA S.p.A. n. 120 del 31/08/2023 è stata disposta l’esclusione 
degli operatori economici R.I.MA.M. SRL e S.M.R. S.r.l. per le motivazioni indicate nella relazione di 
istruttoria allegata al Verbale N. 2 del 18.07.2023, stabilendo altresì la successiva segnalazione 
all’ANAC di quanto avvenuto, notificando via PEC a R.I.MA.M. SRL con prot. 3534 del 04/09/2023 e 
a S.M.R. S.r.l. con prot. 3535 del 04/09/2023 tali provvedimenti; 

CHE, a seguito ricorso con R.G. 626/2023 presentato dallo studio legale incaricato dalla società 
R.I.MA.M. SRL in data 07/09/2023, notificato via PEC a IGEA S.p.A. con prot. 3644 del 08/09/2023, 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale e della emissione da parte del T.A.R. del decreto cau-
telare n. 225/2023 in data 09/09/2023, con determinazione dell’A.U. di IGEA S.p.A. n. 125 del 
12/09/2023 è stata disposta la sospensione della Procedura Negoziata in adempimento alle disposi-
zioni contenute nel suddetto decreto cautelare e fino al pronunciamento del TAR Sardegna 
sull’istanza cautelare presentata da R.I.MA.M. SRL all’esito della camera di consiglio del 20/09/2023; 

CHE per effetto della determina di sospensione citata è disposto di non procedere, sempre in via 
provvisoria e fino al pronunciamento del TAR Sardegna sull’istanza cautelare presentato da 
R.I.MA.M. SRL all’esito della camera di consiglio del 20/09/2023, alla aggiudicazione definitiva della 
procedura negoziata ed alla stipula del contratto, né alla comunicazione dei fatti all’ANAC ai sensi 
dell’art. 80 comma 12 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

PRESO ATTO CHE in data 21/09/2023 il T.A.R. ha emesso la sentenza n. 666/2023 sul ricorso presentato da 
R.I.MA.M. SRL, rubricato al n. 666/2023 del Ruolo Generale dei Ricorsi, con la quale dichiara il ricorso 
inammissibile per carenza di interesse; 

RITENUTO DI dover procedere di conseguenza, alla revoca  della sospensione relativa alla Procedura Negoziata 
disposta con determinazione n. 125/23 in adempimento al contenuto nel suddetto decreto cautelare 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE39 

REVOCA DELLA SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA NEGO-
ZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO IN 
TRE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANU-
TENZIONE DELLE MACCHINE OPERATRICI DI IGEA S.p.A. 
LOTTO 1 – CATERPILLAR – CIG: 9895040D50, LOTTO 2 – 
JCB – CIG: 9895051666, LOTTO 3 – LIEBHERR - CIG: 
9895057B58 DISPOSTA CON DETERMINA AU NR. 
125/2023. 

Rev. 00 
Data 27/09/2023 
File DT00PDE39_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

e fino al pronunciamento del TAR Sardegna sull’istanza cautelare presentata da R.I.MA.M. SRL 
all’esito della camera di consiglio del 20/09/2023; 

DI dover procedere, per l’effetto, alla aggiudicazione definitiva della Procedura Negoziata previa 
verifica dei requisiti dell’aggiudicatario ed alla successiva stipula del contratto; 

DI dover procedere a comunicare la presente revoca agli O.E. partecipanti alla procedura a cui era 
stata comunicata la sospensione; 

DI dover altresì procedere a segnalare l’esclusione degli operatori economici R.I.MA.M. SRL e S.M.R. 
S.r.l. all’ANAC ai sensi dell’art. 80 comma 12 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Per le motivazioni indicate in premessa; 

 

PROPONE 

 

Art. 1 DI revocare la sospensione della Procedura Negoziata per la conclusione di un accordo quadro in tre 
lotti per l’affidamento del servizio di manutenzione delle macchine operatrici di IGEA S.p.A. Lotto 1 
– CATERPILLAR – CIG: 9895040D50, lotto 2 – JCB – CIG: 9895051666, Lotto 3 – LIEBHERR - CIG: 
9895057B58 disposta in via temporanea con determinazione dell’A.U. di IGEA S.p.A. n. 125 del 
12/09/2023 in adempimento alle disposizioni contenute nel decreto cautelare n. 225/2023 citato in 
premessa; 

Art. 2 DI procedere per l’effetto della sentenza n. 666/2023 del 21/09/2023, alla aggiudicazione definitiva 
della Procedura Negoziata previa verifica dei requisiti dell’aggiudicatario ed alla successiva stipula 
del contratto; 

Art. 3 DI procedere a comunicare la presente revoca agli O.E. partecipanti alla procedura a cui era stata 
comunicata la sospensione; 

Art. 4 DI dover altresì procedere a segnalare l’esclusione degli operatori economici R.I.MA.M. SRL e S.M.R. 
S.r.l. all’ANAC ai sensi dell’art. 80 comma 12 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50., tramite l’apposito 
Modulo A di “Segnalazione, ai sensi dell’art. 80, comma 12, e dell’art. 213, comma 13, del d.lgs. n. 
50/2016….”. 

Art. 5  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 
e della Legge n. 190/2012. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Andrea Bigolin 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 39/DT del 27/09/2023 

Il Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


